1

平成24年８月１日

各  位

会 社 名 株式会社アイロムホールディングス

代表者名 代表取締役社長 森 豊隆

（コード番号 2372 東証第一部）

問合せ先

役 職 専務執行役員 社長室長

氏 名 小島 修一

電 話 03-3264-3148

当社子会社における業務提携に関するお知らせ

当社の100％子会社である株式会社アイロム（以下、「アイロム」という）は、当社グループのアジ

ア・オセアニア地域戦略を展開するとともに日本国内における治験ネットワークの強化を推し進めてお

りますが、この度、株式会社イベリカホールディングス（本社 福岡県福岡市、代表取締役社長 阿部

純丈）と業務提携を行うことといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の内容及び目的

アイロムは、平成９年より開始したSMO（Site Management Organization）事業のパイオニアとして、

創業以来、提携医療機関の拡大及びCRC（治験コーディネーター）並びに治験事務局の品質の向上やプ

ロジェクト管理体制の充実に努め、第Ⅰ相から第Ⅳ相にいたる臨床試験の実施に係る支援業務を包括的

に提供しております。

当社グループは、現在、SMO事業の一層の事業拡大の一環として、アジア・オセアニア地域戦略を展

開するとともに、日本国内における治験ネットワークの強化を推し進めており、提携先である現地企業

と事業展開を行うことで、医薬品開発の促進やグローバル標準化への対応強化を図っております。

今般の業務提携先である株式会社イベリカホールディングスは、福岡県久留米市に拠点を置く久留米

大学と連携したトランスレーショナルリサーチ（※１）を久留米大学トランスレーショナル・リサーチ

センターにて実施しております。また、久留米大学等が運営に協力をしている久留米臨床薬理クリニッ

クに加え、同社の子会社であるイベリカUSA独自の臨床薬理試験の機能を米国内に有し、これらの臨床

薬理試験のソリューションを活用することで、国際共同PK/PD試験（※２）等、製薬企業の多様化する

医薬品開発戦略に対応する様々なサービスを提供しております。

今回の業務提携により、アイロムは、久留米大学トランスレーショナル・リサーチセンターを起点と

した治験ネットワークにおける治験業務を支援し、同リサーチセンターを顧客とする国内外の製薬企業、

バイオベンチャー等へ営業支援を行います。これにより、日本国内においても、九州地区におけるアイ

ロムの治験ネットワークの強化を図ることができるものと判断し、業務提携を行うことといたしました。

今後も、当社グループはアジア・オセアニア地域戦略を推し進めるとともに、国内においても高度専

門医療機関及びCRO企業等との同様な提携等を推し進め、ハイブリッド型サービスを提供する企業グル

ープを目指してまいります。

※１．トランスレーショナルリサーチ

医療につながる基礎研究成果を臨床の場で試用し、その有効性と安全性を確認することにより、

日常医療に実用化させるまでの一連の研究を指します。

※２．PK/PD試験

2

薬物動態学/薬力学試験。治験薬の体内動態と薬理効果（または臨床的効果）の関連性について

検討する研究を指します。

２．両社の概要

（1）商 号 株式会社アイロム 株式会社イベリカホールディングス

（2）主な事業内容 SMO事業 CRO事業

（3）設立年月日 平成18年10月２日 平成８年1月31日

（4）本店所在地 東京都千代田区富士見二丁目14番37号 福岡県福岡市博多区博多駅東二丁目18番30号

（5）代 表 者 代表取締役社長 松島 正明 代表取締役社長 阿部 純丈

３．業績に与える影響

当該業務提携による当期の業績予想に変更はありませんが、変更が生じる場合は、速やかにお知らせ

いたします。

以 上